



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 – CX. POSTAL, 77 – CEP 14620-000 – FONE PABX (16) 3820-8010
CNPJ: 45.351.749/0001-11

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFERÊNCIA: TABELA CDHU 193 03/2024 NÃO DESONERADA – BDI INCIDENTE DE 17,72%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QNT.	CUSTO REF.	VALOR UN. (+ BDI)	VALOR TOTAL (+ BDI)
1.	COMPOSIÇÃO	COM01	LIMPEZA DOS TANQUES DOS PARQUINHOS, COM REMOÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DA AREIA EXISTENTE	M2	2.470,00	R\$ 25,46	R\$ 29,97	R\$ 74.025,90
2.	COMPOSIÇÃO	COM02	ESPALHAMENTO DE AREIA FINA NOS TANQUES DOS PARQUINHOS	M3	494,00	R\$ 31,22	R\$ 36,75	R\$ 18.154,50
VALOR GLOBAL:								92.180,40

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	COEF.	CUSTO REF.	VALOR UN. (+ BDI)	VALOR TOTAL (+ BDI)
1. LIMPEZA DOS TANQUES DOS PARQUINHOS, COM REMOÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DA AREIA EXISTENTE								
1.1.	CDHU	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIOS DE 1 KM	M2	1,00	R\$ 7,83	R\$ 9,22	R\$ 9,22
1.2.	CDHU	05.08.120	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 15º KM ATÉ O 20º KM	M3	0,20	R\$ 58,46	R\$ 68,82	R\$ 13,76
1.3.	CDHU	05.09.007	TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUO SÓLIDO EM ATERRO, TIPO SOLO/TERRA	M3	0,20	R\$ 29,69	R\$ 34,95	R\$ 6,99
TOTAL, POR M2:								R\$ 29,97
2. ESPALHAMENTO DE AREIA FINA NOS TANQUES DOS PARQUINHOS								
2.1.	CDHU-I	B.01.000.010146	SERVENTE	H	3,50	R\$ 8,92	R\$ 10,50	R\$ 36,75
TOTAL, POR M3:								R\$ 36,75

ITEM 1.2 e 1.3 = CONSIDERANDO QUE CADA 1,0 M² DE SUPERFÍCIE POSSUÍ 0,20 CM DE ALTURA = 1,0x0,20 = 0,20 M³ DE VOLUME DE AREIA

ITEM 2.1 = UTILIZADO COMO REFERÊNCIA PARA O COEFICIENTE O ITEM "11.18.020 – LASTRO DE AREIA" DA TABELA CDHU 193

Responsável pela Elaboração